
3

V  Hrádku žije zname-
nitý lidový ezbá  pan
Ludvík Borski. Svou
um leckou tvorbu
ze skromnosti nijak
neukazuje na obdiv,
takže pro mnoho lidí
(prozatím) z stává
utajen. Myslím, že tuto
skute nost je t eba

napravit a také prost ednictvím našeho se-
riálu o významných osobnostech Hrádku
pana  Borského p edstavit.

Narodil se v Nýdku, do naší obce
se p iženil po válce. Ve svém mládí pra-
coval jako lesní d lník na Karpentné
a po ve erech nesmírn  rád kutil n co
se d evem. Jeho nad ízený, hajný Tomša,
zru ného chlapce poprosil, aby mu zho-
tovil podložku pod srn í trofej. Tato práce
se mu velmi vyda ila a motivovala ho
k dalším drobným ezbám. Nejprve si však
musel opat it  od ková e Pit íka ze Škubn
speciální ezbá ská dláta. Od tohoto ob-
dobí se datují jeho um lecké za átky.

Postupem asu se talentovaný mla-
dík stále zdokonaloval a v  dosp losti vy-

Ludvík Borski
ráb l neje-
nom podlož-
ky pod trofe-
je, zdobící
s p o l u
s  p a r o h y
mnoho lo-
veckých po-
koj , ale rov-

ž um lé
lebky k  pa-
roží,  pažby
a rukojeti lo-
v e c k ý c h
zbraní, kar-
košky pod
štamprle, ko-
lovrátky, ho-
diny kuka -
ky, misky, suvenýry, poli ky a adu dal-
ších.

Vrcholem jeho tvorby je hluboká ez-
ba pastý e s ovcí, jenž dnes zdobí dve e
obecního ú adu v Raškovicích. Pan Bor-
ski prezentoval své um lecké p edm ty
na dvou výstavách lidové tvo ivosti, n -
které jeho ezby putovaly až do daleké

Austrálie.
Krom ezbá ství se pan

Borski v noval výrob  dlažby,
hlavn  tarasových schod .
Jako p íklad uvádím schodiš-

 u vchodu PZKO i obecního
adu, které pocházejí z jeho

dílny. Nelze nevzpomenout
jeho typický ervený traktor,
se kterým kdysi asto obhos-
poda oval pole v r zných ás-
tech Hrádku. Také nyní, už
v d chodovém v ku, avšak
stále ilý lidový tv rce, asto

ebývá ve své díln , aby
uspokojil poptávku po svých
výrobcích.                                    (RB)

Významní Hráde ané - Wybitni Gródczanie

4

ehled fotbalových utkání
SOKOL Hrádek - jaro 2000

MUŽI
Den Datum Hod      Utkání .

 Ne 26. 3. 1500 Hrádek - Mosty
 So  1. 4. 1600 Písek - Hrádek
 Ne  9. 4. 1600 Hrádek - Nýdek
 So 15. 4. 1630 Šenov - Hrádek
 Ne 23. 4. 1630 Hrádek - eladná
 So 29. 4. 1630 Palkovice - Hrádek
 Ne  7. 5. 1630 Hrádek - Nošovice
 So 13. 5. 1630 Kun ice p. O. - Hrádek

(Trojanovice - Bystré)
 Ne 21. 5. 1630 epišt  - Hrádek (Vratimov)
 Ne 28. 5. 1630 Hrádek - Frýdlant n. O. B
 Ne  4. 6. 1630 Milíkov - Hrádek
 Ne 11. 6. 1630 Hrádek - Hnojník
 Ne 18. 6. 1100 Sta  - Hrádek (Baška)

DOROST
Den Datum Hod      Utkání .

 Ne  9. 4. 1345 Hrádek - Dobrá
 So 15. 4. 1415 Ostravice - Hrádek
 So 29. 4. 1415 Smilovice - Hrádek
 Ne  7. 5. 1415 Hrádek - Vojkovice
 So 13. 5. 1415 Kun ice - Hrádek (Frýdlant)
 Ne 28. 5. 1415 Hrádek - Lískovec
 So  3. 6. 1415 Staré M sto - Hrádek
 Ne 11. 6. 1415 Hrádek - Lu ina

ŽÁCI
Den Datum Hod      Utkání .

 Ne  9. 4.  930 Hrádek - Janovice
 So 15. 4.  930 Šenov - Hrádek
 Ne 23. 4.  930 Hrádek - T inec C
 So 29. 4. 1000 Kun ice - Hrádek (Frýdlant)
 Ne  7. 5.  930 Hrádek - Vojkovice
 Ne 14. 5.  930 Hrádek - Kozlovice
 So 20. 5.  930 VP F-M D - Hrádek
 Ne 28. 5.  930 Hrádek - Hukvaldy
 Ne  4. 6.  930 Hnojník - Hrádek
 Ne 11. 6.  930 Hrádek - Bukovec
 Ne 18. 6. 1430 Raškovice - Hrádek

Zdroj: Zpravodaj OFS Frýdek – Místek

h Hrádkem:
letos asi tisící ú astník?!

843 závodník  z eské re-
publiky, Polska a Slovenska star-
tovalo v dosavadních p ti ro ní-
cích, te  už tradi ního a mezi

žci oblíbeného závodu. Vzhle-
dem k tomu, že se každoro

ekrývá termínov  s jinými zá-
vody na Morav  i na Slovensku
je obtížné p itáhnout v tší kon-
kurenci v kategorii dosp lých.

ast n kolika kvalitních
žc  v posledních ro nících

však n co nazna uje. Sou ástí
hlavního závodu se spole ným
startem muž , žen a junior  je
i kategorie Bu  fit, ur ená všem,
kte í mají chu  zab hnout si 3,5
km, bohužel v dosavadních p ti
ro nících startoval pouze jeden
kondi ní b žec.

Hlavní  ú el  vzniku  této
akce, p itáhnout d ti a mládež,
je však napl ován. Vždy  je mož-
né, že nebýt B hu Hrádkem, ne-

li bychom v naší obci doros-
teneckou mistryni Evropy
v orienta ním b hu…

Vedle Michaely Przyczkové,
která loni tento titul získala
se stále objevují nové talenty, vy-
žadující kvalitní konfrontaci
s ostatními.

Tato akce by se neobešla
bez sponzor , kterým pat í po-

kování za jejich dary a bez ne-
jmenovaných, kte í se každoro -

 podílejí na organizaci, od roz-
hod ích, až po ty co se starají
o ob erstvení. Touto cestou by-
chom rádi vyzvali všechny, kte í
mají zájem jakýmkoliv zp so-
bem p isp t k hladkému pr -
hu akce.

Bronislav Walek


